
Ve společnostech, kde lov představoval hlavní zdroj potravy, 
nezastávaly ženy roli sběraček a rovněž se vydávaly za kořistí

hhe

2

w
or

es

%

-

* 4."

4

A /
 IV

 

AR
T

- 
1

r.
 Mi 

L
A

M
 

—
 s

VĚDA A TECHNIKA

Sběrači a lovkyně
Představa o pravěkém dělení rolí na muže 
lovce a ženy sběračky se pod tíhou nových 
důkazů hroutí

Miniaturní lékaři
Budoucnost medicíny se upíná k miniatu
rizaci a vývoji robotů schopných provádět 
složité operace

Tak jako slunečnice...
Jak je možné, že se slunečnice dokážou
otáčet za světlem? Studie prokázaly, že mají 
vnitřní „hodiny"

Úklid na oběžné dráze
Kolem Země se pohybuje bezpočet úlomků 
kosmického odpadu, jež se řítí rychlostí 
vystřelené kulky

10

26

38

40

Malí, ale šikovní
V budoucnu by mohla miniaturní zařízení nejen 
opravovat tkáň, ale také pomáhat s precizní 
aplikací léčiv

20/2023
100+1 zahraniční zajímavost

obsah čísla 20/2023



PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

Rajské hlubiny 18
Mořská rezervace západně od Havaje

Horký domov
Berberské kmeny se na území dnešní
Západní Sahary usazovaly až od

nabízí jedinečný domov sedmi tisícům 
druhů zvířat

Pomoc se stěhováním
Klimatická změna komplikuje život
v IVV v- 1O I / I s/vrade živočichu, které dokážeme

28

zachránit jen přesunutím jinam

Jeruzalém severu 54
Vilnius kdysi tvořil centrum mocné
ho státu, byl však rovněž útočištěm 
početné židovské komunity

Rozpálená Sahara
Oficiálně neuznaný stát Západní

60

Sahara se stal dějištěm jednoho 
z nejsložitějších konfliktů 20. století

3. století

I Leane 2.6 
wpiosii whI X

c
2-

- 
ae
r 3 t

o

str
an

a

w
e 

die 
y 

%
 

sai 
F.

s as
HISTORIE A SPOLEČNOST

Bostonské pití čaje
Americká revoluce začala docela
„nevinně" - vysypáním čaje do moře. 
Vznikl však nový mýtus

Ve spárech Číny
Chudé státy si na Svůj rozvoj půjčují 
peníze od Číny, a padají tak do dlu-

44

hové pasti, Z níž není úniku

Na vlně adrenalinu
Finalisté fotografické soutěže Red 
Bull Illume zachycují okamžiky vel
kých výkonů, ale také bolesti

34 Pět obřích nástrojů
Hudební nástroje musejí být dost

52

9 —

malé pro lidské ruce. Občas je ale 
zábavné postavit pravidla na hlavu

Ey 
o

 
E

of
 Th

1 1

Vysypáníbritského čaje do more 
slalo pres oceán jasný signál. Pří

" místě přihlížely aktu vzdoru
ice lidí

i 
i

-‘,"
N

e s
tra

na

o* goes


